

A-0682

Total Pages : 4

Roll No.

MCM-601/MCM-205

Master of Commerce (M.COM)

Project Management

(परियोजना प्रबन्ध)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0682

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is project management ? What are the five stages of project management ? Explain.

परियोजना प्रबन्ध क्या है ? परियोजना प्रबन्ध के पांच चरण कौन से हैं ? व्याख्या कीजिए।

2. Explain the criteria for selecting a good forecasting method. Describe any two methods of demand forecasting.

एक उत्तम पूर्वानुमान विधि के चयन के मापदण्ड की व्याख्या कीजिए। मांग पूर्वानुमान की किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the concept of control. What are various factors affecting control of project cost ? Explain.

नियन्त्रण की अवधारणा को समझाइए। परियोजना लागत के नियन्त्रण को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक कौन से हैं ? व्याख्या कीजिए।

4. What is economic analysis of projects ? Describe various methods of economic analysis of projects.

परियोजना का आर्थिक विश्लेषण कीजिए। परियोजना के आर्थिक विश्लेषण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

5. What is Social Cost-Benefit Analysis (SCBA). Explain the need of SCBA in appraising projects.

सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण (एस.सी.बी.ए.) क्या है ? परियोजना मूल्यांकन में एस.सी.बी.ए. की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Need for Project Management.
परियोजना प्रबन्ध की आवश्यकता।
2. Pre-requisites of Project Success.
परियोजना सफलता की पूर्व-आवश्यकताएँ।
3. Net Present Value Method o Project Evaluation.
परियोजना मूल्यांकन की शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि।
4. Integrated Project Management Information System (IPMIS).
एकीकृत परियोजना सूचना प्रणाली (आई.पी.एम.आई.एस.)।
5. Technical Analysis of Project.
परियोजना का तकनीकी विश्लेषण।
6. Project Life Cycle.
परियोजना जीवन चक्र।
7. Detailed Project Report (DPR).
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डी.पी.आर.)।
8. CPM and PERT.
सी.पी.एम. और पर्ट।
